



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月4日

上場会社名 焼津水産化学工業株式会社

（コード番号：2812 東証 第1部）

（URL <http://www.y SKF.jp/>）

問合せ先 代表者役職・氏名：代表取締役社長 坂井和男 TEL：(054) - 202-6030

責任者役職・氏名：常務取締役 山本和広

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）

法人税等は簡便法による税効果会計を適用しております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	4,624	18.9	228	△23.8	276	△19.4	171	2.5
18年3月期第1四半期	3,888	6.4	299	△7.4	342	△7.4	167	△21.6
（参考）18年3月期	16,694	9.8	1,061	△22.6	1,235	△19.2	443	△51.7

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	12	21	—	—
18年3月期第1四半期	11	92	—	—
（参考）18年3月期	29	93	—	—

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期（平成18年4月1日～平成18年6月30日）におけるわが国経済は、原油価格の高騰による原材料の値上がりなどマイナス要因もありますが、企業収益の改善や設備投資の増加により全体的に回復傾向が続きました。

しかし食品業界におきましては原材料費の上昇に対して製品価格への転嫁が進まないこと、消費者の眼が「食」に対して一層厳しくなったこと、それに対し品質管理のコストが増えたこと、又、業界内で競争が激化したことなどにより、従来以上の厳しい経営環境が続いております。

このような経営環境の中で、当社は「おいしさ」と「健康」をテーマに新製品の開発、品質管理の徹底に努めて参りましたが、厳しい環境の中、売上高は前年比増加しましたが営業利益、経常利益とも前年を下回る結果となりました。

当四半期における連結売上高は、わさび・生姜等の小袋製品である「その他の事業」が振るわなかったものの（前年同期比10.7%減）、主力である「調味料事業」は粉体調味料中心に健闘し（同5.9%増）、さらに「機能食品事業」は医療栄養食等が増加し一部のファイン部門の低調をカバーする形になりました（同3.1%増）。さらに新規連結したマルミフーズ㈱の「水産物事業」も加わり（5億87百万円）全体で46億24百万円（同18.9%増）となりました。

収益面では、原油高騰による燃料・運賃費用などの上昇、原材料の高騰及び一般管理費の増加などにより営業利益は前年同期比71百万円減少し2億28百万円（前年同期比23.8%減）となりました。

特に機能食品事業は、利益率の高い製品が一部減少したことに加え、昨年増設した機能性工場の償却負担が大きく影響し全体の収益低下の要因となりました。

この結果、経常利益2億76百万円（同19.4%減）、当四半期純利益は、1億71百万円（同2.5%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第1四半期	22,022	16,736	76.0	1,190	96
18年3月期第1四半期	20,151	16,305	80.9	1,160	22
(参考) 18年3月期	21,634	16,860	77.9	1,199	78

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度に比べ、3億88百万円増加いたしました。

主な資産の変動は、たな卸し資産の増加2億2百万円、有価証券の増加2億99百万円、受取手形及び売掛金の増加1億82百万円などで、有形固定資産は減価償却などで1億38百万円の減少となりました。

また、主な負債・純資産の変動は短期借入金の増加1億32百万円、賞与引当金の増加1億17百万円など流動負債は4億69百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は80.9%から76.0%に低下いたしました。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	326	△232	65	2,106
18年3月期第1四半期	△482	△339	39	1,586
(参考) 18年3月期	231	△965	224	1,948

【連結キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等】

当第1四半期会計期間における現金及び現金同等物の残高は、21億6百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億58百万円の増加となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前第1四半期純利益は2億76百万円となりましたが、売上債権、棚卸資産、仕入債務などの増減、法人税の減少などにより資金の増加は3億26百万円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

有形固定資産の取得65百万円、定期預金預入の増加に1億64百万円などにより投資活動における資金の支出は2億32百万円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

長期借入金の返済を2億8百万円行いましたが、短期・長期借入金を3億74百万円調達、配当金の支払を99百万円行った結果、財務活動による資金の増加は65百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

中間期、通期とも平成18年5月19日の平成18年3月期決算発表時の予想を変更していません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	9,200	680	390
通期	18,700	1,400	810

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 57円64銭

※上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

千円未満切捨て

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減 金額(千円)	(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	2,695,170		2,390,659		304,511	2,671,918	
2 受取手形及び売掛金	4,271,606		4,053,433		218,172	4,089,519	
3 有価証券	363,615		57,846		305,768	64,504	
4 たな卸資産	3,049,604		2,355,383		694,221	2,847,260	
5 繰延税金資産	123,073		134,095		△11,022	76,599	
6 その他	176,821		80,369		96,452	269,335	
流動資産合計	10,679,891	48.5	9,071,787	45.0	1,608,103	10,019,137	46.3
II 固定資産							
(1) 有形固定資産							
1 建物及び構築物	2,607,713		2,342,756		264,957	2,662,118	
2 機械装置及び運搬具	1,774,321		1,524,989		249,332	1,860,672	
3 土地	2,378,539		2,620,040		△241,501	2,377,603	
4 建設仮勘定	15,695		245,538		△229,842	9,195	
5 その他	112,010		108,868		3,141	117,546	
有形固定資産合計	6,888,279	31.3	6,842,192	34.0	46,086	7,027,136	32.5
(2) 無形固定資産	74,665	0.3	87,914	0.4	△13,249	76,284	0.4
(3) 投資その他の資産							
1 投資有価証券	3,919,361		3,804,938		114,423	4,163,569	
2 繰延税金資産	111,936		31,041		80,895	—	
3 その他	326,406		319,082		7,324	324,355	
4 貸倒引当金	△5,658		△5,738		80	△5,658	
投資その他の資産合計	4,352,047	19.8	4,149,322	20.6	202,724	4,482,266	20.7
固定資産合計	11,314,991	51.4	11,079,430	55.0	235,561	11,585,686	53.6
III 繰延資産	28,024	0.1	—	—	28,024	29,892	0.1
資産合計	22,022,908	100.0	20,151,217	100.0	1,871,690	21,634,716	100.0

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		増減 金額(千円)	(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	1,964,713		1,933,023		31,690	1,882,275	
2 短期借入金	716,240		380,000		336,240	583,488	
3 未払法人税等	156,289		10,318		145,971	62,874	
4 未払消費税等	45,987		32,944		13,042	14,381	
5 賞与引当金	236,460		198,571		37,889	119,411	
6 その他	472,959		498,086		△25,126	460,730	
流動負債合計	3,592,651	16.3	3,052,944	15.2	539,707	3,123,161	14.5
II 固定負債							
1 長期借入金	1,212,465		340,000		872,465	1,180,214	
2 退職給付引当金	235,221		243,448		△8,227	236,672	
3 役員退職慰労引当金	192,806		145,215		47,590	184,585	
4 その他	53,427		64,361		△10,934	49,784	
固定負債合計	1,693,919	7.7	793,026	3.9	900,892	1,651,257	7.6
負債合計	5,286,570	24.0	3,845,970	19.1	1,440,600	4,774,419	22.1
(資本の部)							
I 資本金	—		3,617,642		—	3,617,642	
II 資本剰余金	—		3,414,133		—	3,414,140	
III 利益剰余金	—		9,039,060		—	9,188,671	
IV その他有価証券評価差額金	—		237,226		—	643,634	
V 自己株式	—		△2,816		—	△3,792	
資本合計	—	—	16,305,247	80.9	—	16,860,297	77.9
負債、資本合計	—	—	20,151,217	100.0	—	21,634,716	100.0
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	3,617,642		—		—	—	
2 資本剰余金	3,414,140		—		—	—	
3 利益剰余金	9,210,822		—		—	—	
4 自己株式	△3,807		—		—	—	
株主資本合計	16,238,798	73.7	—		—	—	
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	497,538		—		—	—	
評価・換算差額等合計	497,538	2.3	—		—	—	
純資産合計	16,736,337	76.0	—		—	—	
負債・純資産合計	22,022,908	100.0	—		—	—	

2. (要約) 四半期連結損益計算書

千円未満切捨て

科目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		増減 金額(千円)	(参考) 平成18年3月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)
I 売上高	4,624,296	100.0	3,888,281	100.0	736,015	16,694,112	100.0
II 売上原価	3,759,877	81.3	3,061,628	78.7	698,249	13,309,065	79.7
売上総利益	864,419	18.7	826,653	21.3	37,766	3,385,046	20.3
III 販売費及び一般管理費	636,229	13.8	527,021	13.6	109,207	2,323,189	13.9
営業利益	228,190	4.9	299,631	7.7	△71,440	1,061,857	6.4
IV 営業外収益	65,218	1.4	45,182	1.3	20,036	197,791	1.1
V 営業外費用	17,213	0.3	2,304	0.1	14,909	23,918	0.1
経常利益	276,195	6.0	342,509	8.9	△66,313	1,235,730	7.4
VI 特別利益	—	—	110,118	2.8	△110,118	340,180	2.1
VII 特別損失	137	0.0	173,960	4.5	△173,822	847,811	5.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	276,057	6.0	278,667	7.2	△2,609	728,099	4.4
税金費用	104,431	2.3	111,154	2.9	△6,723	284,495	1.7
四半期(当期)純利益	171,626	3.7	167,512	4.3	4,113	443,603	2.7

(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期(自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)

千円未満切捨て

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	3,617,642	3,414,140	9,188,671	△3,792	16,216,662
当四半期変動額					
剰余金の配当	—	—	△126,474	—	△126,474
役員賞与	—	—	△23,000	—	△23,000
四半期純利益	—	—	171,626	—	171,626
自己株式の取得	—	—	—	△15	△15
その他有価証券評価差額金の洗替	—	—	—	—	—
当四半期変動額合計	—	—	22,151	△15	22,136
平成18年6月30日残高	3,617,642	3,414,140	9,210,822	△3,807	16,238,798

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	643,634	643,634	16,860,297
当四半期変動額			
剰余金の配当	—	—	△126,474
役員賞与	—	—	△23,000
四半期純利益	—	—	171,626
自己株式の取得	—	—	△15
その他有価証券評価差額金の洗替	△146,096	△146,096	△146,096
当四半期変動額合計	△146,096	△146,096	△123,959
平成18年6月30日残高	497,538	497,538	16,736,337

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

千円未満切捨て

区分	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
1. 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	276,057	278,667	728,099
減価償却費	174,504	147,903	687,088
連結調整勘定償却額	△4,128	△3,900	△16,056
退職給付引当金の増加額(△:減少額)	△1,451	5,363	△1,412
役員退職慰労引当金の増加額(△:減少額)	8,220	△375,969	△336,599
貸倒引当金の増加額	—	—	△80
賞与引当金の増加額	117,049	94,615	12,645
受取利息及び受取配当金	△29,530	△21,407	△100,291
支払利息	4,273	1,419	15,344
役員賞与の支払額	△23,000	△27,000	△27,000
売上債権の増加額	△182,087	△193,066	△84,224
棚卸資産の増加額	△202,344	△176,584	△550,032
仕入債務の増加額	82,438	266,487	118,669
その他	137,136	△104,574	556,840
小計	357,139	△108,043	1,002,990
役員退職金支出	—	—	△171,629
利息及び配当金の受取額	29,530	21,407	100,291
利息の支払額	△4,273	△1,419	△15,385
法人税等の支払額	△56,007	△394,521	△684,986
営業活動によるキャッシュ・フロー	326,388	△482,576	231,280
2. 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△657,371	△342,823	△1,956,144
定期預金の払戻による収入	493,333	368,186	2,055,436
有形固定資産の取得による支出	△65,705	△456,405	△1,467,701
有形固定資産の売却による収入	242	7,489	44,211
無形固定資産の取得による支出	△1,818	—	△12,127
投資有価証券の取得による支出	△766	△260,175	△594,876
投資有価証券の売却による収入	—	346,668	965,277
その他	59	△2,163	336
投資活動によるキャッシュ・フロー	△232,026	△339,223	△965,587

千円未満切捨て

	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
3. 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額	80,000	200,000	180,000
長期借入による収入	294,000	—	600,000
長期借入金の返済による支出	△208,997	△50,000	△287,994
自己株式の取得による支出	△15	△112	△1,140
自己株式の売却による収入	—	—	59
配当金の支払額	△99,205	△110,422	△266,563
財務活動によるキャッシュ・フロー	65,781	39,465	224,361
4. 現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,818	—	6,501
5. 現金及び現金同等物の増加額 (△:減少額)	158,325	△782,334	△503,443
6. 現金及び現金同等物期首残高	1,948,398	2,368,886	2,368,886
7. 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	—	82,955
8. 現金及び現金同等物四半期(期末)残高	2,106,723	1,586,552	1,948,398

4. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期

	調味料事業 (千円)	機能食品事業 (千円)	水産物事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	2,608,816	1,204,167	587,256	240,241	4,640,481	△16,184	4,624,296
営業費用	2,305,545	1,200,193	577,726	234,645	4,318,110	77,996	4,396,106
営業利益	303,270	3,974	9,530	5,595	322,371	△94,181	228,190

前年同四半期

	調味料事業 (千円)	機能食品事業 (千円)	その他の事業 (千円)	計 (千円)	消去又は全社 (千円)	連結 (千円)
売上高	2,462,841	1,168,164	268,936	3,899,942	△11,661	3,888,281
営業費用	2,150,675	1,055,581	268,365	3,474,622	114,027	3,588,649
営業利益	312,166	112,582	571	425,320	△125,688	299,631

(注) 前年同四半期は、水産物事業はありません。

当社グループの事業及びセグメント別区分

区分	主要製品
調味料事業	各種エキス、各種オイル、各種スープ、各種粉末調味料、風味調味料 各種具・惣菜
機能食品事業	各種海洋機能性素材、各種オリゴ糖、キチン・キトサン類、医療栄養食
水産物事業	冷凍マグロ、カツオ加工、魚問屋、倉庫業
その他の事業	各種ワサビ、各種辛子類、各種香辛料、各種個別包装食品